卫生部卫生监督局关于印发赵同刚局长在全国卫生监督稽查

工作会议上的讲话的函 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_309982.htm 卫生部卫生监督局关

于印发赵同刚局长在全国卫生监督稽查工作会议上的讲话的

函(卫监督稽便函〔2007〕25号)各省、自治区、直辖市卫生厅

局法监（监督）处，新疆生产建设兵团卫生局法监处： 现将

赵同刚局长在2006年全国卫生监督稽查工作会议上题为《加

强卫生监督执法，规范执法行为，努力做好卫生监督稽查工

作》的讲话印发给你们参考。 二OO七年二月十二日加强卫

生监督执法，规范执法行为努力做好卫生监督稽查工作--2 O

O 6年赵同刚局长在全国卫生监督稽查工作会议上的讲话

（2006年12月12日）同志们： 这次会议非常重要。很高兴省

厅各位处长和监督所的领导参加会议，特别是驻卫生部纪检

组监察局一室关跃进主任到会并将作重要讲话，这是对会议

的最大支持。这次全国卫生监督稽查工作会议的主要任务，

一是按照推进依法行政和加强卫生监督体系建设的总体要求

，统一思想，明确目标，推进卫生监督稽查工作；二是通过

交流经验贯彻落实全国卫生监督工作会议精神，部署新的一

年监督稽查工作。下面，我讲三点意见： 一、统一思想，充

分认识卫生监督稽查工作的重要意义 回顾八年来卫生监督工

作的进展，我们是在边改革、边建设、边工作的状态下进行

的。根据部党组要求，在各级政府和卫生行政部门领导下，

卫生监督体制改革、体系建设和卫生监督工作都取得了健康

的发展。归纳卫生监督体制改革要解决的主要问题：一是要

转变观念，要从部门利益中跳出来，卫生监督工作的出发点

与落脚点是维护人民群众的健康权益，当好忠诚的人民卫士

。二是要转变职能，从五大卫生的监督转变到综合执法，同

时要实现从以重技术服务到加强监督执法的转变。三是要创

新机制，、要建立新的监督体制，要在制度建设、工作内涵

、执法形象上要有新内容。四是落实监督责任。五是不断完

善深化改革的政策指导。归纳卫生监督体系建设面临的六大

任务：一是稳定和明确卫生监督的职能及职责。二是针对卫

生监督执法的特点加强能力建设。三是加强机构和队伍建设

。四是技术支持部门的建设。五是体系建设的保障条件。六

是法规标准建设。改革和建设两项工作是相辅相成的，稽查

工作既是卫生监督体制改革和体系建设的重要内容，同时也

是加强卫生监督执法力度、做好卫生监督工作的保障。稽查

工作作为卫生监督工作的重要组成部分，起步较晚，但其作

用不可忽视。在卫生监督体制改革和体系建设的大环境下，

稽查工作也要随之发展完善。稽查工作的意义要从以下三个

方面来认识： 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com